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№ 20 (4760)Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ДУШАНБЕ, 12 ФЕВРАЛИ СОЛИ 2024 Аз 1 январи соли 1991 чоп мешавад

Њамовозї ба Паёми Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон

Конститутсия - кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

ТАЪЙИНОТИ КАДРЇ

ФАРМОНИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Дар бораи аз вазифаи судяи суди ноњияи Балљувони вилояти Хатлон 
озод намудани Ќодирї Ф. А.

Мутобиќи моддаи 69 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон фармон медињам:
Ќодирї Фируз Абдуљаббор бо хоњиши худаш аз вазифаи судяи суди ноњияи 

Балљувони вилояти Хатлон озод карда шавад.

Президенти Љумњурии Тољикистон   Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 9 феврали соли 2024, № 754

ЌАРОРИ 
ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

аз 9 феврали соли 2024, № 46, ш. Душанбе
Дар бораи аз вазифаи муовини якуми раиси Кумитаи дин, танзими анъана 
ва љашну маросими назди Њукумати Љумњурии Тољикистон озод намудани 

Пириев Љ. С.
Њукумати Љумњурии Тољикистон ќарор мекунад:
Пириев Љалолиддин Сафарович бо сабаби ба кори дигар гузаштан аз вазифаи 

муовини якуми раиси Кумитаи дин, танзими анъана ва љашну маросими назди Њу-
кумати Љумњурии Тољикистон озод карда шавад.

Раиси Њукумати Љумњурии Тољикистон   Эмомалї РАЊМОН

ЌАРОРИ 
ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

аз 9 феврали соли 2024, № 47, ш. Душанбе
Дар бораи аз вазифаи муовини сардори Хадамоти алоќаи назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон озод намудани Атоев И. Љ.
Њукумати Љумњурии Тољикистон ќарор мекунад:
Атоев Илњомљон Љалолович бо сабаби ба кори дигар гузаштан аз вазифаи му-

овини сардори Хадамоти алоќаи назди Њукумати Љумњурии Тољикистон озод карда 
шавад.

Раиси Њукумати Љумњурии Тољикистон   Эмомалї РАЊМОН

АМРИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Иброњимзода Дилшод Эмом бо сабаби ба кори дигар гузаштан аз вазифаи муо-
вини раиси Муассисаи давлатии «Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон» озод карда шавад.

Президенти Љумњурии Тољикистон   Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 9 феврали соли 2024, № АП-514

АМРИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Муњаммадзода Парвиз Абдурањмон бо сабаби ба кори дигар гузаштан аз вазифаи 
муовини директори Маркази тадќиќоти стратегии назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон озод карда шавад.

Президенти Љумњурии Тољикистон   Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 9 феврали соли 2024, № АП-515

АМРИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Шарифзода Мумин Машокир муовини раиси Муассисаи давлатии «Комиссияи 
олии аттестатсионии назди Президенти Љумњурии Тољикистон» таъйин карда шавад.

Президенти Љумњурии Тољикистон   Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 9 феврали соли 2024, № АП-516

Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон 28-уми 
декабри соли 2023 зимни ироаи 
Паём ба Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон иброз доштанд, ки дар 
раванди бунёди љомеаи пешрафта 
ва адолатпарвар масъалаи ташакку-
ли маърифати њуќуќии шањрвандон 
наќши калидї дорад.

Њамчунин, вобаста ба он ки соли 
2024 ба ќабули Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон 30 сол пур мешавад, чунин 
иброз доштанд: «Ќабули Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистони соњибистиќлол, 
ки заминаи эъмори давлати мустаќили 
миллї ва пешравии тамоми љанбањои 
њаёти мардуми кишварро фароњам овар-
дааст, яке аз дастовардњои муњимтарини 
мо мебошад. Амалї намудани меъёрњои 
Конститутсия ба мо имкон дод, ки пояњои 
устувори љомеа ва давлатро созмон 
дињем, сулњу оромї, суботи сиёсї ва 
вањдати миллиро тањким бахшем, рушди 
устувори иќтисодии кишварро таъмин на-
моем, барои њар як шањрванди мамлакат 
шароити зиндагии арзанда ва инкишофи 
озодонаро муњайё созем». 

Бо назардошти 30-солагии ќабули 
Конститутсияи Љумњурии Тољикистон ва 
ба ифтихори ин санаи бузургу таърихї 
Роњбари давлат пешнињод намуданд, 
ки соли 2024 «Соли маърифати њуќуќї» 
эълон карда шавад. Ин пешнињод сари-
ваќтї ва зарур буда, имкон медињад, ки 
донишу маърифати њуќуќии ањолї баланд 
бардошта шавад. 

Мавриди зикр аст, ки Роњбари давлат 
ба масъалаи таълиму тарбияи њуќуќии 
шањрвандон пайваста диќќати љиддї 
медињанд. Чунончи, 21-уми декабри 
соли 2021 дар Паёмашон ба Маљлиси 
Олии кишвар низ ба масъалаи баланд 

бардоштани маърифати њуќуќии ањолї 
дахл намуда, пурзўр намудани корњоро 
дар самти баландбардории маърифати 
њуќуќии ањолї таќозо намуда буданд.

Бояд гуфт, ки бањри баланд бардо-
штани маърифати њуќуќии шањрвандон 
дар замони соњибистиќлолии кишвар як 
ќатор санадњои њуќуќї ќабул гаштаанд. Аз 
љумла, Фармони Президенти Љумњурии 

Тољикистон «Дар бораи сиёсати њуќуќї ва 
таъмини тарбияи њуќуќии шањрвандони 
Љумњурии Тољикистон» аз 9-уми апрели 
соли 1997 ва Ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 22-юми августи соли 1997 
«Дар бораи баъзе чорањои бењтар наму-
дани тарбияи њуќуќии шањрвандон ва кори 
њуќуќї дар љумњурї» бо маќсади баланд 
бардоштани маърифати њуќуќии ањолии 
кишвар ќабул гашта, дар ин асос «Барно-
маи таълим ва тарбияи њуќуќии шањрван-
дони Љумњурии Тољикистон» барои солњои 
2009-2019 бо Ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 29-уми апрели соли 2019 
тасдиќ ва амалї карда шуд. Баъди иљрои 
муваффаќонаи ин барнома дар ин самт 
санади навбатї – «Барномаи таълим ва 
тарбияи њуќуќии шањрвандони Љумњурии 
Тољикистон барои солњои 2020-2030» бо 
Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 
27-уми ноябри соли 2019 тасдиќ гашт. Айни 
замон дар доираи ин барнома аз тарафи 
тамоми бахшњои марбутаи давлатию ѓай-
ридавлатї, корхонањою муассисањо, сарфи 
назар аз шакли моликияташон, дар роњи 
амалї гаштани ин барномаи муњими њуќуќї 

корњои заруриро анљом дода истодаанд. 
Тањлил нишон дод, ки кормандони 

прокуратураи вилояти Хатлон дар давраи 
љамъбастии соли 2023 бањри баланд бар-
доштани фарњанги њуќуќии шањрвандон ва 
дигар масъалањо вобаста ба фаъолият 
дар тарбияи њуќуќии ањолї, дастуру су-
поришњои Сарвари давлат ва прокурори 
генералии љумњуриро сармашќи фаъоли-

яти худ ќарор дода, иљрои амалии онњоро 
таъмин намуданд.

Кормандони прокуратураи вилояти 
Хатлон вобаста ба Паёми Президенти 
мамлакат муњтарам Эмомалї Рањмон 
ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
барномањои њуќуќї, тарбияи њуќуќї ва 
дигар масъалањо баромаду вохўрињои 
зиёдро анљом додаанд. Прокуратураи 
вилоят дар ин самт, пеш аз њама, њамко-
риро бо воситањои ахбори омма ба роњ 
монда, њангоми баромадњо кормандони 
маќомот бањри фањмондадињии ќонунњо 
оид ба мавзўъњои «Пешгирии љиноят-
корї дар байни ноболиѓон», «Дар бораи 
њуќуќу уњдадорињои шахсони воќеї ва 
њуќуќї», «Дар бораи мубориза бар зидди 
љинояткорї», «Дар бораи мубориза бар 
зидди коррупсия», «Дар бораи мубориза 
бар зидди муомилоти ѓайриќонунии воси-
тањои нашъаовар, моддањои психотропї 
ва прекурсорњо», «Дар бораи танзими 
анъана ва љашну маросим дар Љумњурии 
Тољикистон», «Дар бораи масъулияти 
падару модар дар таълиму тарбияи фар-
занд», «Дар бораи њифзи муњити зист», 

«Дар бораи иљрои ќонунгузории андоз», 
«Дар бораи хусусигардонии моликияти 
давлатї», «Дар бораи њифзи саломатии 
ањолї», «Оиди љиноятњои одамфурўшї ва 
одамрабої», «Дар бораи њифзи иљтимоии 
ањолї ва пардохти сариваќтии нафаќа», 
«Дар бораи љиноятњо ба муќобили њаёт, 
шаъну шараф ва саломатии инсон», 
«Дар бораи њуќуќњои конститутсионии 

шањрвандон», «Дар бораи таъмини њуќуќи 
мањкумон ва мањбусон», «Дар бораи ќо-
нунгузорињои замин», «Дар бораи моњияти 
Конститутсияи Љумњурии Тољикистон» ва 
оид ба сарфакорона истифода бурдани 
неруи барќ мулоњизаронї намуданд.

Метавон гуфт, ки нуктањои Паёми Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон (аз соли 2021) оид ба 
баланд бардоштани маърифати њуќуќии 
ањолї аз тарафи кормандони прокура-
тураи вилояти Хатлон муваффаќона 
ба иљро расонда шуда истодаанд. Дар 
ин асос, вобаста ба «Соли маърифати 
њуќуќї» эълон гаштани соли 2024 ва санаи 
фархундаи 30-солагии ќабули Конститут-
сияи Љумњурии Тољикистон кормандони 
прокуратураи вилояти Хатлон бо масъу-
лияти том дар роњи тарбияи њуќуќии ањолї 
ва маърифатнок намудани шањрвандон 
чорањои лозимаро амалї менамоянд.

Варќа ЗАЙНИДДИНОВ,
ёвари калони прокурори вилояти 
Хатлон, мушовири адлияи дараљаи I

Президенти Љумњурии 
Тољикистон  муњтарам 
 Эмомалї Рањмон дар руш-
ди забони давлатї сањми 
арзанда гузошта, ба омўх-
тани забонњои хориљї, аз 
љумла англисї ва русї, 
таваљљуњи хоса доранд. 
Мањз, дар ин замина, забо-
номўзї аз љониби ќишрњои 
гуногуни љомеа ба марњи-
лаи сифатан нав ворид 
гардид. Ин омил наврасону 
љавононро ангеза дод, то ба 
ѓайр аз балад будану омўх-
тани забони модарї, боз 
чанд забони љањонї, мах-
сусан русию англисиро аз 
худ намоянд. Дар маљлиси 
васеи Њукумати мамлакат 
24 январи соли равон ин 
 масъала мадди назар ќарор 
гирифта, масъулин барои 
тадбирандешии бетаъхир 
вазифадор гардиданд. 

Матлаб аз суханронии муњта-
рам Эмомалї Рањмон маншаъ 
гирифтааст: «Дар таърих мар-
думони соњибтамаддун кам нес-
танд, аммо бештаринашон имрўз 
номи ќавму миллатро аз таърих 
зудудаанд. Мањви забон дер ё 
зуд сабабгори мањви миллатњо 
ва мардумони соњибзабон ме-
гардад. Ин панди таърих барои 
аксарияти халќу миллатњои хур-
ду бузурги сайёра омўзанда аст».

Роњбари мамлакат аз марњи-
лаи аввали соњибистиќлолї 
ањли зиёро вазифадор карда-
анд, ки ба тањќиќи таърихи забон 
бетараф набошанд, чунки забон 
намунаи барљастаи пойдории 
миллат аст. Ба назари Прези-
денти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон, 
«истифодаи калимаю исти-
лоњоти дигар забонњо раванди 
маъмулист, вале ба хотири 
њифзи асолати забон ба масъа-
лаи иќтибос ва иќтибоспазирї 
бояд муносибати масъулона ва 
таваљљуњи доимї дошта бошем». 

Иќдоми дигари муњими мар-
бут ба масъалаи мавриди назар 
он аст, ки барои забономўзии 
наврасону љавонон дар њама зи-
нањои тањсилот шароити мусоид 
фароњам шуда, ба кишварњои 
хориљї барои забономўзї раф-
тани шањрвандонамон тамоюли 
коњишёбиро касб намуд. Барои 

тавсеаи ин раванд аз тамоми 
имконият, аз љумла китобхонањо, 
самаранок истифода мешавад.

Пешвои миллат борњо таъ-
кид карданд, ки «дар шароити 
муосир ноил гардидан ба даст-
овардњои илму техника, тех-
нологияњои нав ва баробар бо 
љомеаи пешрафтаи башар ќадам 
гузоштан бидуни аз худ кардану 

хуб донистани забонњои хориљї 
бисёр мушкил ва њатто ѓайриим-
кон мебошад». 

Вобаста ба таъкиди мазкур 
њоло њар як донишљў, сарфи 
назар аз ихтисоси интихобкар-
даи худ, забонњои хориљиро 
меомўзад. Муњимтар аз њама, 
ѓайр аз забони давлатї ду забо-
ни хориљиро дар сатњи забони 
модарї донистан миёни насли 
наврас маъмул гардид. Ба ибо-
раи дигар, зарурат ва ањамияти 
донистани якчанд забон онњоро 
водор сохтааст, ки барои рушди 
шахсият ва огоњї аз иттилоот 
њатман ба омўзиши забонњои 
хориљї машѓул бошанд.

Тибќи пешбинии Роњбари 
давлат, замоне мерасад, ки 
њангоми интихоб кардан ва ба 
вазифа таъйин намудани кадрњо, 
яъне аъзои Њукумат, роњбарону 
кормандони сохтору маќомоти 
назди Президент, Њукумати 
мамлакат ва вакилони мардумї, 
хулоса, њамаи хизматчиёни дав-
латї, донистани забонњои хо-
риљї аз љумлаи талаботи асосї 
мегардад.

Пешвои миллат фармуданд, 
ки «омўхтани забонњои хориљї 

бояд дар заминаи забони адабии 
тољикї, яъне бар асоси дониста-
ни меъёрњои забони давлатї ва 
риояи хусусиятњои он сурат ги-
рад». Мањз, чунин шеваи омўзиш 
барои дар арсаи байналмилалї 
маќоми шоиста пайдо намудан 
ва ба роњ мондани робитањои 
гуногунљанба мусоидат хоњад 
намуд. 

Ќобили зикр аст, ки бањри 
омўзиши забонњои хориљї барои 
чанд марњала барномањои дав-
латї ќабул ва татбиќ гардиданд. 
Њоло татбиќи «Барномаи давла-
тии такмили таълим ва омўзиши 
забонњои русї ва англисї барои 
давраи то соли 2030», ки иљрои 
он аз моњи январи соли 2021 оѓоз 
гардид, идома дорад.

Тибќи маълумоти дастрасшу-
да, дар муассисањои таълимии 
кишвар 22439 омўзгори забонњои 
хориљї, аз љумла 21130 нафар 
дар зинаи тањсилоти миёнаи 
умумї, 506 нафар дар зинаи ми-
ёнаи касбї ва 803 нафар дар му-
ассисањои тањсилоти олии касбї 
фаъолият доранд. Дар даврони 
соњибистиќлолї бо ибтикори 
муњтарам Эмомалї  Рањмон ба 
шарофати эъмори садњо му-
ассисаи нави таълимї шароит 
мусоид ва имконият фарохтар 
гардида, дар онњо њазорњо нафар 
забон меомўзанд. 

Илова бар ин, бо маќсади 
омода намудани мутахассисони 
баландпоя бо ибтикори Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї 
 Рањмон Донишкадаи давлатии 
забонњои Тољикистон ба номи 

Сотим Улуѓзода ба Донишгоњи 
байналмилалии забонњои хо-
риљии ба номи Сотим Улуѓзода 
табдил дода шуд. Ќобили зикр 
аст, ки њоло дар ин донишгоњи 
байналмилалї бо 12 забон аз 
рўйи 40 ихтисоси љавобгў ба 
талаботи бозори мењнат мута-
хассис омода мешавад.

Тибќи тањлилњо, аз 40 ња-
зор донишљўе, ки дар хориљи 
кишвар тањсил доранд, ќариб 
1200 нафарашон ба забономўзї 
машѓуланд. 

Тавассути Барномаи стипен-
дияи байналмилалии Президен-
ти Тољикистон «Дурахшандагон» 
низ садњо љавонони боистеъдод, 
ки ду ва зиёда забонњои хориљи-
ро дар сатњи баланд медонанд, 
барои тањсил ба муассисањои 
илмию таълимии кишварњои 
пешрафтаи љањон фиристода 
шуданд. 

Вобаста ба дастуру супо-
ришњои Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон њафтуми феврали соли 
равон дар толори Донишгоњи 
давлатии омўзгории Тољикистон 
ба номи С. Айнї вохўрии вазири 
маориф ва илми Љумњурии Тољи-
кистон Рањим Саидзода бо омўз-
горони забонњои русї ва англисї 
баргузор шуд. Дар он ќайд гар-
дид, ки дар раванди њамкорињои 
байналмилалї ва воридшавии 
Љумњурии Тољикистон ба љомеаи 
љањонї, талабот ба мутахассисо-
не, ки забонњои русї ва англиси-
ро хуб медонанд, бо техника ва 
технологияи њозиразамон шинос 
њастанд, меафзояд. Бинобар ин, 
андешидани чорањои самара-
бахш бањри инкишоф ва рушди 
минбаъдаи шаклу усулњои нави 
таълим ва омўзиши забонњои 
русї ва англисї, њамчун воситаи 
муошират бо љомеаи башарї, 
муњим арзёбї мегардад.

Вазир аз тадбирандешињои 
Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон барои 
ташкили синфхонањои линга-
фонї, аз курсњои такмили их-
тисос гузарондани омўзгорони 
забонњои русї ва англисї, таъсис 
додани мањфилњои забондон дар 
њамаи муассисањои тањсилоти 
миёнаи умумї, бењтар намудани 
фаъолияти марказњои тањсилоти 
иловагї вобаста ба омўзиши 
забонњои русї ва англисї ва таш-

кили гурўњњои русї ва англисї 
дар муассисањои тањсилоти олии 
касбї ёдовар шуда, њадафи 
мулоќотро таќвияти њамгирої 
арзёбї кард.

Дар навбати худ, омўзгорони 
забонњои русї ва англисї, аз 
љумла Парвона Љамшед - док-
тори илмњои филологї, корман-
ди Донишгоњи славянии Россия 
ва Тољикистон, Саъдуллољон 
Неъматов - доктори илмњои 
филологї, корманди Академияи 
тањсилоти Тољикистон, Насиба 
Нарзуллоева – мураббияи за-
бони русии муассисаи тањсило-
ти томактабии №111-и шањри 
Душанбе, Зулайхо Мозорова 
- омўзгори фанни забони ан-
глисии гимназияи №4-и ноњияи 
Фирдавсї ва дигарон дар мав-
риди нашри бештари фарњангу 
муњоварањо ва китобњои бадеї 
ба забонњои русию англисї, 
китобчањо барои хонандагони 
синфњои поёнї, такмил додани 
методикаи таълими забонњои 
русию англисї дар мавриди 
истифодаи барзиёди ќоидањои 
грамматикї, тавсеаи равобит бо 
волидайни хонандагон, тањияи 
китобњои дарсии насли нав, љорї 
намудани имтињонњои хаттию 
шифоњї дар муассисањои тањ-
силоти олии касбї пешнињодњои 
судманд ироа карданд.

Дар фарљоми мулоќот Рањим 
Саидзода иброз дошт, ки зим-
ни омўзиши забонњои хориљї 
ва омода намудани кадрњои 
баланд ихтисоси ба талаботи 
бозори мењнати љањони муосир 
љавобгў њама бояд масъулият 
эњсос намоянд.

Тибќи маълумоти интернетї, 
ањолии сайёра бо њафтуним ња-
зор забон њарф мезаданд, лекин 
аз онњо якуним њазор забон бо 
мурури замон ва сабабњои гуно-
гун аз байн рафт. Ин далел ба-
рои ањли фањму андеша моњия-
тан ѓизо буда, ифтихорманд бояд 
бошем, ки миллати тољик молики 
арзишњо, расму оин,  анъана ва 
собиќаи бузурги таърихї буда, 
дар такомули фарњангу маънави-
ёти умумибашарї ва тамаддуни 
љањонї сањми бориз дорад. 

Њоло зарурат пеш омадааст, 
ки афкори таълимии олимону 
адибони гузаштаю имрўзаи тољик 
бо забономўзї тавъам гардад, 
зеро тавассути муваффаќонаю 
њадафманд анљом додани ин 
амал ва дар сатњи зарурї омўх-
тани забонњои хориљї метавонем 
зарфиятњо ва иќтидори миллату 
давлатамонро бештар намоем. 

Далер АБДУЛЛО, 
«Садои мардум»

Нуњуми феврали соли 2024 Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
кадрњоеро, ки аз њисоби љавонони кордону лаёќатманд дар вазифањои сар-
дорони раёсатњои Кумитаи давлатии амнияти миллии Љумњурии Тољикистон 
таъйин гардиданд, барои суњбат ба њузур пазируфта, љињати такмили сатњи 
забондонї, иљрои содиќонаи вазифањои хизматї, таъмини амнияту субот 
ва волоияти ќонун дар мамлакат дастуру супоришњои мушаххас доданд.

www.prezident.tj

МАЪРИФАТИ ЊУЌУЌЇ - ОМИЛИ МУЊИМИ 
ПЕШГИРИИ АМАЛЊОИ НОМАТЛУБ

ПАНДИ ТАЪРИХИИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ 
Он барои мардуми сайёра омўзанда аст
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1,5 МЛН. СОМОНЇ 
КАМБУДИЊО 
ОШКОР ГАРДИД

- Соли 2023 наќшаи ќисми 
даромади буљети мањал-
лии шањру ноњияњои мин-
таќаи Кўлоб бо назар дошти 
 таѓйиру иловањо 372,1 мил-
лион сомонї муќаррар гар-
дида, иљрои он 408,9 млн. 
сомониро ташкил дод, ки 
110 фоизи наќшаи пешби-
нишударо дар бар мегирад, 

- гуфт сардори раёсати молияи минтаќаи Кўлоб Маъруф 
Љаъфарзода 1-уми феврал зимни нишасти матбуотї. 

Њамчунин, изњор гардид, ки наќшаи буљети мањаллии 
шањри Кўлоб 108 фоиз, ноњияњои Восеъ -105, Њамадонї -102, 
Фархор -112, Темурмалик-146, Муъминобод-104 ва ноњияи 
Шамсиддин Шоњин 116 фоиз иљро гардид. 

Дар ноњияи Ховалинг андоз аз арзиши иловашуда иљро на-
гардид, ки дар натиља ба буљет 1,4 млн. сомонї кам  ворид шуд. 

Соли 2023 дар 125 ташкилоту муассисаи буљетї оид ба 
маќсаднок истифода бурдани маблаѓњо санљиш гузаронида, 
1,5 млн. сомонї камбудињо ошкор ва аз маблаѓи зикршуда 1,4 
млн. сомонияш барќарор гардид. 

Исломи РАЉАБАЛЇ, «Садои мардум»

3137 ПАРВАНДА БАРРАСЇ 
ГАРДИД

Соли 2023 аз 
љониби марњи-
л а њ о и  я к у м и 
суд њои иќтисо-
дї, коллегияњои 
кассатсионию 
назоратї ва раё-
сати Суди Олии 
иќтисодї, дар 
маљмўъ,  3137 
парванда мав-
риди баррасї 
ќарор гирифта, 
доир ба 1587 
адади он њалномаи судї ќабул гардид.

144 парванда ќатъ ва 221 ариза бе баррасї 
монда, ќабули 16 ариза рад карда шудааст. Ќисми 
зиёди парвандањо ба масъалањои хољагињои 
дењќонї, људо кардани сањмияњои замин ва рўён-
дани маблаѓњои соњибкорї марбут мебошанд.

Дар давраи њисоботї зимни мурољиат бо ари-
зањои даъвогї ва шикоятњо ба судњои иќтисодї 
4407 856,33 сомонї бољи давлатї пардохт карда 
шудааст, ки нисбат ба соли гузашта 19 848,68 
сомонї зиёд мебошад.

Имсол бо пешнињоди Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон «Соли 
маърифати њуќуќї» эълон шудааст. Баланд 
бардош тани маърифати њуќуќию сиёсии шањрван-
дон яке аз самтњои асосии фаъолияти Суди Олии 
иќтисодї мањсуб меёбад. Соли гузашта ба ин 
маќсад 362 вохўрї доир карда, дар воситањои 
ахбори омма 190 маќолањои илмию оммавї ба 
нашр расониданд. Имсол љињати тарбияи њуќуќии 
шањрвандон наќша-чорабинии махсус тањия 
гардидааст.

Дар ин бора ва дигар пањлуњои фаъолияти 
маќомоти мазкур њаштуми феврал зимни нишасти 
матбуотї раиси Cуди Олии иќтисодии Тољикистон 
Рустам Мирзозода маълумот дод.

 
Б. КАРИМЗОДА, «Садои мардум»

ИСТЕЊСОЛИ ЭЛЕКТРОМОБИЛ ИМКОНПАЗИР АСТ9 МИЛЛИОНУ 81 ЊАЗОР 
СОМОНЇ ЗАРАР БА 
СОЊАИ НАЌЛИЁТ

Вазири наќлиёти Љумњурии Тољикис-
тон Азим Иброњим зимни нишасти матбуо-
тї иттилоъ дод, ки соли 2023 сањми соњаи 
наќлиёт дар маљмўи мањсулоти дохилї ба 
8,4 дарсад баробар гардида, 10 миллиарду 
986,5 миллион сомониро ташкил дод. 

Бино ба гуфти ў, соли гузашта тавассути 
њама намуди наќлиёт 120 миллиону 576,1 
њазор тонна бор ва 899 миллиону 305,5 њазор 
мусофир интиќол дода шуд, ки нисбат ба 

соли 2022 мутаносибан 16,6 ва 9,8 дарсад зиёд мебошад. Иттилоъ дода шуд, ки 
дар соњаи наќлиёт 2604 корхона, аз љумла 2177 субъекти хољагидории наќлиёти 
автомобилї, 290 хољагии роњњо ва 137 корхонаи роњи оњан фаъолият дорад.

- Соли 2023 барои таъмиру нигоњдории роњњои автомобилгард аз буљети 
љумњуриявї 97,4 миллион сомонї пешбинї гардида, ба маблаѓи 85,1 милли-
он сомонї корњо иљро гардиданд. Аз буљети мањаллї бошад, 14,2 миллион 
сомонї људо гардида, ба маблаѓи 14,8 миллион сомонї корњои таъмиру ни-
гоњдорї иљро шудаанд. Њамчунин, бо дастгирии соњибкорони ватанї ва ањолї 
ба маблаѓи 238,5 миллион сомонї корњои таъмиру барќарорсозии роњњои 
автомобилгард ва иншооти он иљро гардидаанд, - зикр кард Азим Иброњим.

Иттилоъ гирифтем, ки соли сипаришуда офатњои табиї ба 309,17 
км роњ, 5 пул ва ду ќубур ба маблаѓи 9 миллиону 81 њазор сомонї зарар 
расонд. Дар заминаи тадбирандешињои бетаъхир 294 км роњ ва як ќубур бо 
дарозии 10 метр бо харљи 834,68 њазор сомонї аз љониби муассисањои дав-
латии нигоњдории роњњои автомобилгарди шањру ноњияњо барќарор шуд.

Шариф АТОБУЛЛОЕВ, «Садои мардум»

Раљаббой АЊМАДЗОДА: 
«КОРХОНАЊО БА ТАВОЗУНИ 
ЊУКУМАТИ МАЊАЛЛЇ 
БАРГАРДОНДА МЕШАВАНД»

Раиси ви-
л о я т и  С у ѓ д 
Р а љ а б б о й 
Ањмадзода 6 
феврал дар 
нишасти мат-
буотї иттилоъ 
дод, ки саба-
би асосии бе-
користии 123 
корхонаи са-
ноатии вилоят 
раќобатпазир 
нашудан  ба 
иќтисоди бо-
зорї аст. 

-  Он  кор -
гоњњое, ки солиёни зиёд бекор истодаанду 
соњибонашон бобати барќарор кардани фаъо-
лияташон чораљўї намекунанд, шартномаи 
давлатиашон бекор ва аз нав ба тавозуни њу-
кумати мањаллї баргардонда мешаванд. Айни 
њол ЉС «Нассољи Хуљанд» бо чунин муаммо дар 
баррасии судї ќарор дорад. Нисбати коркарди 
нињоии маъдан тавассути технологияи ватанї 
чорањо андешида мешаванд. Њамзамон, нисбат 
ба корандозии Комбинати маъдантозакунии 
«Адрасмон» масъулони соња дар љустуљўи ша-
рикони рушданд, - афзуд номбурда. 

- Тибќи иттилои расмї айни њол аз вилояти 
Суѓд наздик ба 135 њазор нафар дар муњољирати 
мењнатї ќарор доранд, ки нисбат ба соли 2022-юм 
14 њазор нафар кам шудааст, - гуфт зимни посух 
ба саволи хабарнигорон Раљаббой Ањмадзода. 

Мирзоаъзам МАЌСУДОВ,
«Садои мардум»

АЗ НИШАСТЊОИ МАТБУОТЇ

ХУДНАМОЇ БОИСИ 
ВАЙРОНКУНИИ ЌОНУН 
МЕШАВАД

Соли 2023 
дар асоси 340 
дархост 1927 
номгўй адаби-
ёти динї, 11500 
вараќа ва 50587 
сабтњои видеої 
ва аудиої мав-
риди ташхиси 
давлатии дин-
шиносї ќарор 
гирифт. 

Аз ин теъдод 
ба 205 дархост 
бинобар мављуд 
будани нишо-

нањои ифротгарої хулосаи манфї ва ба 135 дар-
хост хулосаи мусбат дода шуд. Дар ин хусус раиси 
Кумитаи дин, танзими анъана ва љашну маросими 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон Сулаймон 
Давлатзода 9-уми феврал дар нишасти матбуотї 
иттилоъ дод.

Зикр гардид, ки соли сипаришуда аз мамлакат 
5300 нафар ба њаљљи фарзї ва зиёда аз 13000 
нафар ба умра рафтаанд. Шоњигарии Арабистони 
Саудї солона барои адои њаљљи фарзї ба 7000 
нафар сокинони Љумњурии Тољикистон квота људо 
намудааст.

- Яке аз сабабњои афзудани теъдоди зоирон 
бењтар шудани вазъи зиндагии ањолї ба шумор 
меравад. Сабаби дигар, осоншавии гирифтани 
раводид ва арзон шудани маблаѓи сафари њаљљи 
умра мебошад. Њоло тавассути ширкатњои ватанї 
ба маблаѓи 13 - 14 њазор сомонї метавон ба умра 
рафт, ки ба ин њаќќи роњкиро, будубош ва ду ваќт 
хўрок дохил мешавад, - иброз намуд Сулаймон 
Давлатзода.

Соли 2023 барои риоя нагардидани талаботи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи танзими 
анъана ва љашну маросим дар Љумњурии Тољикис-
тон» 826 парванда баррасї гардид, ки нисбат ба 
соли 2022-юм 56 њолат зиёд мебошад. Маблаѓи 
умумии љаримањо 4 миллиону 689 њазору 502 
сомониро ташкил медињад. Тавре аз тањлилњо 
бармеояд, дар аксар мавридњо худнамоишдињї 
боиси вайронкунии ќонун мешавад.

Сайфиддин СУННАТЇ, «Садои мардум»

ТАСДИЌИ «ФЕЊРИСТИ НОМЊОИ МИЛЛИИ ТОЉИКЇ»

13447 ЊОЛАТИ 
ВАЙРОНКУНИИ 
ЌОНУНГУЗОРИИ ЗАМИН 
ДАР ЯК СОЛ

- Соли 2023 њамагї 13447 њолати 
вайронкунии ќонунгузории замин 
ошкор ва 10080 њолати ќонуншиканї 
сари ваќт бартараф карда шуда, 901 
мавод барои додани бањои њуќуќї 
ба прокуратура ирсол гардид,- изњор 
дошт раиси Кумитаи давлатии идо-
раи замин ва геодезї Ориф Хољазода 

8-уми феврал зимни нишасти матбуотї. 
Бино ба гуфти ў, соли 2023 майдони 2421 гектар замини лалмї ва 

3243 гектар замини обї ба гардиши кишоварзї ворид гардид, ки аз 
њисоби заминњои партов 234 гектар, чарогоњ 1867 ва заминњои ѓайри-
кишоварзї 320 гектарро ташкил медињад. 

Аз майдони умумї 1407 гектар тибќи «Барномаи азхудкунии марњи-
лаи сеюми водии Данѓара» ва 117 гектар дар мавзеи Њоити ноњияи 
Рашт аз љониби Агентии бењдошти замин ва обёрї аз худ гардид. Соли 
2023 корхонаю муассисањои кумита ба маблаѓи 150,5 миллион сомонї 
корњои топографию геодезї, харитасозї ва баќайдгирии молумулки ѓай-
риманќулро иљро намудаанд, ки аз он ба буљети давлатї 46,8 миллион 
сомонї андоз пардохт гардид. 

Рањмоналї ЊАБИБОВ, 
«Садои мардум»

20 ФОИЗ ЗИЁД ШУДАНИ НАФАЌАИ МЕЊНАТЇ ВА ИЉТИМОЇ

33300 ЊАЗОР СОМОНЇ МАБЛАЃИ АЛИМЕНТ СИТОНДА ШУДААСТ 

ГАРОНШАВИИ НАРХ АЗ ОМИЛЊОИ БЕРУНЇ 
ВОБАСТА АСТ

Муовини якуми сардори Хадамо-
ти зиддиинњисории назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон Сафаралї Ќур-
бонзода 7-уми феврал дар нишасти 
матбуотї зикр намуд, ки соли сипа-
ришуда бо маќсади муайян намудани 
сабабњои болоравии нархи мањсулот 
дар бозор ва пешгирии баландшавии 
беасоси он дар якчанд субъекти 
хољагидор санљишњои наќшавї ва 
ѓайринаќшавї гузаронда шуда, ба 
маблаѓи 11,3 миллион сомонї ќонун-
вайронкунии зиддиинњисорї ошкор 
ва ба буљети давлатї ворид шуд.

Зикр гардид, ки соли 2023 бо маќсади 
пешгирї ва мањдудкунии фаъолияти 
инњисорї, раќобати бевиљдонона ва рушди раќобати солим дар зами-
наи пешнињоди субъектњои хољагидор нархномаи хизматрасонии бархе 
аз субъектњо, аз љумла истењсоли семент, мањсулоти ширї, ташкили 
истироњати тобистонаи кўдакону наврасон ва хизматрасонии алоќаи 
мобилї, аз љониби Хадамоти зиддиинњисорї баррасї ва мувофиќа шуд.

- Хадамоти зиддиинњисорї мониторинги 20 номгўй мол ва мањсуло-
ти аз љињати иљтимої заруриро дар бозори беруна ва дохили љумњурї 
гузаронда, таѓйирёбии нархи онњоро њамарўза тањлил ва арзёбї мена-
мояд. Аксаран, ин номгўй ё ашёи хом барои истењсоли онњо аз хориљи 
мамлакат ворид мешавад, ки ба болоравии нарх дар бозори љумњурї 
оварда мерасонад,- иброз намуд Сафаралї Ќурбонзода.

Сайфиддин СУННАТЇ «Садои мардум»

53 ФОИЗИ ХАТМКУНАНДАГОН 
БО ЉОИ КОР 
ТАЪМИН ШУДАНД

Р е к т о р и 
Д о н и ш г о њ и 
давлатии мо-
лия ва иќти-
соди Тољикис-
тон Њакимбек 
Абду алимзода 
зимни нишас-
ти матбуотї 
гуфт,  ки до-
нишгоњ соли 
г у з а ш т а  б а 
даст овардњои 
назаррас ноил 
шуд.

Нигоњ дош-
тани маќоми устувори чорум дар рейтинги 
муассисањои тањсилоти олии касбии кишвар 
(аз миёни 41 муассисаи таълимоти олии 
касбї), ќабули донишљўён аз рўи ихтисосњои 
нав-иќтисоди раќамї, бехатарии иќтисодї, 
идораи давлат ва њуќуќ, амнияти компютерї, 
кибернетикаи иќтисодї ва идораи давлатї, таъ-
сиси кафедрањои замонавии вазорату идорањои 
дахлдор, таљрибаомўзии таълимии донишљўён 
дар озмоишгоњњои навтаъсиси таълимии до-
нишгоњ аз њамон љумлаанд.

- Соли 2023 донишгоњро 102 донишљў бо дип-
ломи аъло хатм намуд, ки нишондод нисбат ба 
соли 2022 зиёд мебошад. Як ќисми онњо барои 
кор ба соњањои гуногун сафарбар шуданд, ќисми 
дигар ба корњои илмї, - афзуд ректори донишгоњ.

Мушкили асосї барои донишљўён баъд аз 
хатми донишгоњ дарёфти љойи кор мебошад. 
Муассиса ба хотири бо љойи кор таъмин на-
мудани хатмкардагон бо корхонањои гуногун 
шартнома ба имзо расонд. Дар асоси чунин 
шартномањо соли 2023-юм 53 фоизи хатмкар-
дањо бо љойи кор таъмин шуданд.

Абдумаљид МУРОДОВ, «Садои мардум»

ТАБОДУЛИ АКАДЕМЇ – 
САМТИ НАВИ ФАЪОЛИЯТ

Ректори Донишгоњи байналми-
лалии сайёњї ва соњибкории Тољи-
кистон Убайдулло Асрорзода зимни 
нишасти матбуотї (9-уми феврал) 
ќайд намуд, ки боиси ифтихори кул-
ли омўзгорону кормандони донишгоњ 
аст, ки 14-уми декабри соли 2023 бо 
иштироки Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон бинои нави таъли-
мии филиали донишгоњ дар вилояти 
Хатлон ба истифода дода шуд.

Муваффаќияти дигари муассиса бо 
роњ мондани табодули академии 98 донишљў бо Донишгоњи миллии Ав-
руОсиё, Донишгоњи љанубии Ќазоќистон ва Донишгоњи Ситии Малайзия 
мебошад.

Иштироки донишљўёни донишгоњ дар чорумин Олимпиадаи байнал-
милалии умумироссиягї идомаи мантиќии ин раванд мањсуб шуда, дар 
он 1 нафар сазовори љойи дуюм, 2 нафар љойи сеюм ва 6 нафар соњиби 
љойњои ифтихорї гардидаанд.

Соли 2023 омўзгорони донишгоњ дар озмуни «Барномаи њамкории 
техникию иќтисодии Њиндустон барои солњои 2023-2024» иштирок намуда, 
6 нафар барои такмили ихтисос ба Њиндустон сафарбар гардиданд. Дар 
баробари ин, 8 омўзгор дар семинари байналмилалї дар Љумњурии Мар-
думии Чин ширкат варзида, соњиби шањодатномаи байналмилалї шуданд.

Фархунда АБДУЛЊАКИМОВА, «Садои мардум»

НАЌШАИ ЌАБУЛ 79 ФОИЗ ИЉРО ШУД
8-уми феврал нишасти матбуотии Донишкадаи тарбияи љисмонии Тољикистон ба номи 

С. Рањимов доир гардид. Ректори муассиса Муњаммадшоњ Абдуллозода иттилоъ дод, 
ки соли 2023 наќшаи ќабули донишљўён, бинобар коњиш ёфтани сафи довталабон дар 
донишкада, 79 фоиз иљро шуд.

Донишкада бо 40 муассисаи тањсилоти олии касбї, академияњои варзиши хориљї, пажўњиш-
гоњњои илмї-тадќиќотї њамкориро васеъ ба роњ мондааст.

Мунтахаби донишкада дар њайати 52 нафар аз рўи 5 намуди варзиш - муштзанї, људо, гўштини 
самбо, гўштини озод ва шиноварї аз миёни дастањои СЊШ, ИДМ ва БРИКС дар Федератсияи 
Россия бо 3 медали тилло, 1 медали нуќра ва 4 биринљї баргаштанд. Инчунин, дастаи људочи-
ёни донишкада аз рўи 6 вазн бо гирифтани љои 3-юми мусобиќаи љањонї ва Абубакр Шеров бо 
медали тиллои мусобиќа мушарраф гардиданд. 

 
Мирзо РУСТАМЗОДА, «Садои мардум»

Д а р  н и ш а с т и 
матбуотии Вазорати 
саноат ва техноло-
гияњои нави Љумњу-
рии Тољикистон жур-
налистон ба истифо-
даи густурдаи элект-
ромобил дар аќсои 
олам  таваљљуњ зоњир 
намуда, пурсиданд, 
ки оё истењсоли он 
дар кишвари мо им-
конпазир аст? 

Вазири саноат  ва 
технологияњои нав 
Ш е р а л ї  К а б и р  и н 
равандро «тамоюли 
мусбати љањонї» но-
мида, зикр кард, ки  дар кишвари мо  
барои истењсоли электромобил неруи 
зењнї ва ашёи хоми лозимї фароњам 
мебошад. Вазир масъалаи мазкур-
ро муфассал шарњу тавзењ дода, 
минљумла гуфт, ки электромобил аз 
металлњои «сабз» иборат аст, яъне 
алюминий ва мис. Батареяаш бошад, 
аз литий ва дигар мањсулоте аст, ки 
кишварамон аз онњо ѓанї мебошад. 
Соли гузашта ширкати муштараки 
Чину Тољикистон «Зарафшон» ис-
тењсоли миси катодиро низ оѓоз кард. 
Муњимтар аз њама, дар соњаи истењсо-
ли литий дар мамлакат ќадамњои ав-
вал, вале устувор гузошта шудаанд. 

- Мулоќоти Президенти мамлакат 
муњтарам Эмомалї Рањмон бо роњ-
барияти  ширкати муътабари љањонї 
- «BYD», музокирот бо масъулини шир-
кати «Тесла» ва таљрибаи истењсоли 

электробус шањодати 
собитќадам будани мо 
бањри  истењсоли ин 
намуди автомобил дар 
љумњурї аст. Илова 
бар ин, бо дигар шир-
катњо њам музокирот 
дорем, то махсусияту 
бартарии бозори Тољи-
кистон, яъне мављуди-
яти  ашёи хоми вата-
ниро ба онњо бозгўї 
намоем, - афзуд Ше-
ралї Кабир. 

Муждаи дигаре, ки 
боиси ифтихор аст, 
тамоюли афзоишро 
касб намудани соди-

роти молу мањсулот ба хориљи кишвар 
мањсуб мешавад. Бино ба гуфти Ше-
ралї Кабир, соли 2023 ба маблаѓи 50,1 
миллион доллари амрикої мањсулоти 
хўрокворї содирот шудааст, ки дар 
ќиёс ба соли 2022-юм 17,6 фоиз  (7,5 
миллион доллари ИМА)  зиёд мебо-
шад. Ќобили зикр аст, ки ин нишон-
дињанда соли 2022-юм 42,6 миллион 
доллар буд. 

Дар мавриди номгўи молу мањсу-
лоти мавриди назар зикр шуд, ки ба 
дигар давлатњо 81,8 њазор тонна меваи 
хушк, 27,4 њазор тонна нўшокињои таш-
нагишикан, 577 тонна намак, 1,9 њазор 
тонна консерваи меваю сабзавот, 7,1 
њазор тонна орд, 445,9 тонна мањсулоти 
ќаннодї ва 664 тонна желатин содирот 
гардидааст.

Далер АБДУЛЛО, «Садои мардум»

Дар ин бора муовини директори Агентии 
суѓуртаи иљтимої ва нафаќаи назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон Наимї Аламхон Ќодирї 
дар нишасти матбуотї иттилоъ дода, чунин 
гуфта: «Бо маќсади иљрои Фармони Президенти 
Љумњурии Тољикистон аз 6-уми феврали соли 2023 
тањти №526 «Дар бораи тадбирњои таќвият бахши-
дани сатњи њифзи иљтимоии ањолї ва зиёд намудани 
маоши амалкунандаи вазифавии кормандони таш-
килотњои буљетї, андозаи нафаќа ва стипендия» аз 
1-уми июли соли 2023, аз љониби агентї нафаќаи 
суѓуртавї ба андозаи сатњи таварруми ду соли охир 
16 фоиз индексатсия шуда, нафаќањои мењнатї ва 
иљтимої 20 фоиз зиёд карда шуд».

Маълум гардид, ки ќисми харољоти буљети суѓур-
таи иљтимої ва нафаќа дар соли 2023-юм 3 млрд. 
670,6 млн. сомонї муайян шуда, наќша пурра иљро 
гардид. Аз љумла, талабот барои пардохти нафаќа 
дар соли 2023-юм 3 млрд.356,6 млн. сомониро 
ташкил намуда, пурра таъмин шуд. 

Доир ба иљрои Фармони Президенти Љумњурии 
Тољикистон аз 22-юми июни соли 2023 тањти №586 
«Дар бораи тадбирњои вусъат додани њисобба-
робаркунињои ѓайринаќдї» зикр шуд, ки пардохти 
нафаќа ва кумакпулињои иљтимої дар љумњурї 
ѓайринаќдї пардохт мегардад.

Тилло НЕКЌАДАМОВ, «Садои мардум»

- Соли 2023 кормандони 
Хадамоти иљрои назди Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон 
40 655 мавод ва арзу мурољи-
ати шахсони воќеї ва њуќуќи-
ро вобаста ба масъалањои 
таъмини иљрои санадњои 
судї ва санадњои дигар маќо-
моти давлатї мавриди бар-
расї ќарор доданд, - гуфт 
зимни нишасти матбуотї 
7-уми август сардори хада-
мот Барно Саидвализода. 

Бино ба гуфти ў, бо татбиќи 
чорањои маљбурї иљрои воќеии 

31 741 њуљљати иљро ба маблаѓи 113 миллион сомонї, 480 њазор 
доллари ИМА, 896 њазори рубли русї, 13 миллиону 300 њазор 
рубли беларусї ва 114 њазор тенгеи ќазоќї таъмин гардидааст. 

Аз ин шумора ба манфиати давлат 19322 њуљљати иљро ворид 
гардида, 56 миллион сомонї ситонда шудааст. Ба манфиати 
шахсони воќеї бошад, 278 њуљљати иљро ба маблаѓи 11 миллиону 
300 њазор сомонї ва 290 њазор доллари ИМА рўёнда шудааст. 

- Соли 2023 ба хадамот 10 њазору 912 њуљљати иљро оид 
ба ситондани алимент ворид гардид. Аз солњои пешин, дар 
маљмўъ, 102 141 њуљљати иљро вобаста ба ситондани алимент 
дар баррасии иљрочиён мавриди иљро ќарор дошта, ба ман-
фиати модару кўдак зиёда аз 33 миллиону 300 њазор сомонї 
алимент ситонда шуд. Бинобар барќасдона саркашї намудани 
ќарздорон аз пардохти алимент нисбат ба 398 нафар ќарздор 
тибќи талаботи моддаи 177 Кодекси љиноии Љумњурии Тољи-
кистон парванда оѓоз гардидааст. Бо пешнињоди иљрочиён 
нисбати 568 нафар ќарздор барои сари ваќт напардохтани 
алимент ва пинњон кардани суроѓаи љои зисташон аз љониби суд 
кофтуков эълон шудааст,- иброз намуд Барно Саидвализода.

Рањмоналї ЊАБИБОВ, «Садои мардум»

6-уми феврал дар Кумитаи забон ва истилоњоти назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон нишасти матбуотї доир шуд. 

Раиси кумита Олимљон Муњаммадљонзода назорати иљрои 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи забони давлатии 
Љумњурии Тољикистон»-ро дар вазорату идорањо, маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатї, корхонаю муассисањо 
аз муњимтарин вазифањои кумита арзёбї кард. Дар ин муд-
дат кормандони кумита дар њамкорї бо Муассисаи давлатии 
«Рекламаи берунї ва ороиши шањри Душанбе» 456 лоињаи 
ангорањои соњибкорон ва ташкилотњои рекламаистењсолку-
нандаро омўхтанд. Эълону рекламањое, ки хилофи меъёрњои 
ќонуни мазкур ва ќоидањои имлои забони тољикї буданд, 
ислоњ шуданд. 

Кормандони кумита 4 фарњангномаи тахассусї (43960 
истилоњ), фарњанги истилоњоти соњавї, 4 дастури таълимї 
(468 истилоњ) ва матни 12 филмномаи Муассисаи давлатии 

«Тољикфилм»-ро мавриди баррасї 
ќарор доданд. Њамчунин, «Фењри-
сти номњои миллии тољикї»-ро дар 
тањрири нав тањия намуданд, ки 
он бо Ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон тасдиќ гардид.

- Интизор меравад, ки Маркази 
миллии тарљумаи назди Кумитаи 
забон ва истилоњот таъсис ёбад. 
Лоињаи њуљљатњои дахлдор аллакай 
омода ва барои баррасию тасдиќ 
ба Њукумати Љумњурии Тољикистон 
пешнињод шудааст, - гуфт Олимљон 
Муњаммадљонзода.

Тилло НЕКЌАДАМОВ, «Садои мардум»

АМИТ. 
30 ПАТЕНТ ДАР ЯК СОЛ

Соли 2023 олимони Академияи миллии 
илмњо 30 патенти Љумњурии Тољикистон 
ва 5 ќарори мусбат оид ба патенти хурди 
Љумњурии Тољикистонро ба даст овар-
данд. Дар ин бора президенти Академияи 
миллии илмњои Тољикистон Ќобилљон 
Хушвахтзода дар нишасти матбуотї ит-
тилоъ дод.

- Барои истифода дар истењсолот 30 на-
тиљаи илмї ва тавсияњои олимони академия 
ба корхонањои истењсолї пешнињод шуд. 
Муассисањои илмию тањќиќотии АМИТ дар 
асоси  шартнома 15 фармоиши вазорату 

идорањои гуногунро иљро карданд, - афзуд Ќ. Хушвахтзода.
Иттилоъ гирифтем, ки олимон дар самти омўзиши пиряхњо натиљањои 

нави илмї ба даст оварданд. Њоло барои омўзиши пиряхњо  аз навтарин 
технология истифода мешавад. Соли гузашта бо истифода аз технологияњои 
муосири тањќиќоти фосилавї нуќтањои љойгиршавї ва масоњати пиряхњои 
њавзаи дарёњои Зарафшон ва Кофарнињон муайян гардид.

Дар соњаи физика бори аввал хокањои нанокристаллї ва наноплёнкањо 
дар асоси сезий барои лавњањои офтобии нав истењсол шуданд.

Олимони соњаи геология дар майдони Шоњдара минерали нодири 
скандийдор-нио бохефтетернит кашф намуданд, ки ин таљрибаи дуюм дар 
дунё арзёбї мешавад. Дар мавзеи Кўњи Малик менерали нав кашф ва «Сар-
водаит» номгузорї шуд.

Муњаќќиќони соњаи ботаника солњои 2020-2023-юм 21 намуди нави обсаб-
зањои сабзро дар минтаќаи зериобмондаи обанбори «Роѓун» кашф карданд. 

Н. ТИЛЛО, «Садои мардум»
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Озмунњои харид дар Портали хариди электронии давлатии 
Љумњурии Тољикистон https://eprocurement.gov.tj баргузор 
мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар озмунњо бояд дар Портали 
хариди элек т ронии давлатии Љумњурии Тољикистон ба ќайд 
гирифта шаванд. Баќайдгирї ройгон анљом дода шуда, довта-
лабон метавонанд барои кумак барои баќайдгирї ва иштирок 
дар озмунњо ба Хадамоти дастгирии истифодабарандагони 
Портал мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун иштирок кардан доранд, 

баъди супоридани њаќќи бебоз гашт тавассути филиалњои КВД 
БА ЉТ «Амонатбонк» ё барномаи мобилии «Амонатмобайл», 
њуљљатњои тендерии худро бояд то ваќти дар сутуни «Сана ва 
ваќти кушодани лифофањо» муайяншуда пешнињод намоянд. 
Муњлати муќарраршуда муњлатест, ки баъди анљоми ваќт аз 
довталабон пешнињодот ќабул карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри Душанбе, кўчаи 
Шота Руставели - 22.

Хадамоти дастгирии истифодабарандагони Портали ха-
риди элект ронии давлатии Љумњурии Тољикистон: 446000304.

БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти 

ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини 
мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронда мешаванд, даъват менамоянд:

т/р № ДИО Ташкилоти харидор Мавзуи харид Усули харид
Навъи 
харид

Миќ-
дори 

номгўй

Санаи 
анљоми 

ќабули дар-
хостњо

1 419845
Агентии суѓуртаи иљтимої ва на-
фаќаи назди Њукумати Љумњурии 

Тољикистон

Сохтмони бинои маъму-
рии бойгонї ва ММБИ-и 

Раёсати Агентии суѓуртаи 
иљтимої ва нафаќа дар 

шањри Панљакент (корњои 
заминї ва рехтани тањкур-
сии тасмашакли бетонї)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

19.02.2024 
09:00:00

2 419836
Сарраёсати маорифи шањри 

Душанбе

Корњои таъмирї дар МДТТ 
«Ширхоргоњ - кўдакистони 
№156»-и шањри Душанбе

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

29.02.2024 
16:30:00

3 419837

Муассисаи давлатии таълимии 
«Литсей барои хонандагони 

болаёќати равияи иќтисодї» дар 
шањри Душанбе

Хўрокворї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 42

29.02.2024 
16:30:00

4 419838
Муассисаи давлатии «Раёсати 

обёрї»-и шањри Душанбе
Ќисмњои эњтиётии 

автомошина

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 39

29.02.2024 
16:40:00

5 419839
Идораи сохтмони асосии Маќо-
моти иљроияи њокимияти давла-

тии вилояти Суѓд

Мизу курсї, љевону раф, 
кат ва диван барои иншо-
оти «Муассисаи тањсилоти 

томактабии №8 «Табас-
сум»-и дењаи Равѓангаро-
ни Љамоати дењоти Гули 
сурхи шањри Истаравшан

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 27

29.02.2024 
17:00:00

6 419840
Идораи сохтмони асосии Маќо-
моти иљроияи њокимияти давла-

тии вилояти Суѓд

Мебел барои иншо-
оти «Сохтмони «Ќасри 
фарњанг» дар маркази 

шањри Истаравшан

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 34

29.02.2024 
17:00:00

7 419841
Идораи сохтмони асосии Маќо-
моти иљроияи њокимияти давла-

тии вилояти Суѓд

Сохтмони бинои иловагї 
дар маркази саратоншино-
сии вилояти Суѓд (идомаи 

корњои сохтмонї)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

29.02.2024 
17:00:00

8 419842
Идораи сохтмони асосии Маќо-
моти иљроияи њокимияти давла-

тии вилояти Суѓд

Трактори хурди алафда-
рав барои иншооти 

«Азнавбарќароркунии 
ќалъа дар Муассисаи дав-
латии «Маљмааи фарњан-

гию таърихии «Ќалъаи 
Хуљанд» дар шањри 

Хуљанд

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1

29.02.2024 
17:00:00

9 419843

Муассисаи давлатии таълимии 
«Донишгоњи давлатии 

Хуљанд ба номи академик
 Бобољон Ѓафуров»

Сохтмони биноњои ило-
вагї дар назди муассиса 

(идомаи корњои сохтмонї)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

29.02.2024 
17:00:00

10 419844
Сарраёсати иљрои љазои љиноя-
тии Вазорати адлияи Љумњурии 

Тољикистон
Хўрокворї 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 10

29.02.2024 
17:30:00

11 419846

Муассисаи давлатии таълимии 
«Мактаби президентї барои хо-
нандагони болаёќат» дар шањри 

Њисор

Хўрокворї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 30

01.03.2024 
09:00:00

12 419847
Муассисаи давлатии «Маљмааи 

тандурустии «Истиќлол»
Таъмир ва хизматрасонии 
техникии таљњизоти тиббї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд

Хизматра-
сонї

1
01.03.2024 

09:10:00

13 419849

Муассисаи давлатии 
«Маљмўи мењмонхонањои 

Дастгоњи иљроияи Президенти 
Љумњурии Тољикистон»

Корњои таъмир ва нињол-
шинонї дар муассиса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

01.03.2024 
10:00:00

14 419850

Муассисаи давлатии «Нигоњдорї 
ва истифодабарии иншоот»-и 
 назди Маќомоти иљроияи њоки-

мияти давлатии шањри Душанбе

Гулњои мавсимї ва тухми 
газон

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 9

01.03.2024 
10:00:00

15 419851
Донишгоњи давлатии молия ва 

иќтисоди Тољикистон

Таљњизоти техникї, систе-
мањои акустикї, видеоре-
гистратор ва камерањои 
назоратї, коммутаторњо 

ва таљњизоти алоќа

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 15

01.03.2024 
10:20:00

16 419848
Агентии хариди давлатии мол, 

кор ва хизматрасонии назди Њу-
кумати Љумњурии Тољикистон

Керосин ва равѓанњои 
молиданї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 7

01.03.2024 
10:30:00

17 419853
Агентии хариди давлатии мол, 

кор ва хизматрасонии назди Њу-
кумати Љумњурии Тољикистон

Пойафзоли афсарї, бер-
сињои њарбї ва кроссовка

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 3

01.03.2024 
10:35:00

18 419854

Муассисаи давлатии 
«Маљмўи мењмонхонањои 

Дастгоњи иљроияи Президенти 
Љумњурии Тољикистон»

Пиёзи гули лола, нурињои 
минералї, поруи табиї ва 

тухми алаф

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 8

01.03.2024 
11:00:00

19 419855

Муассисаи давлатии таълимии 
«Мактаб - интернати тањсилоти 
умумии љумњуриявии тамоюли 
варзишии ба номи И. Њасанов»

Хўрокворї ва молњои 
хољагидорї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 32

01.03.2024 
11:30:00

20 419856
Муассисаи давлатии «Раёсати 

обёрї»-и шањри Душанбе
Сўзишвории дизелии 

навъи «ДТ-Л-КЗ»

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1

01.03.2024 
13:40:00

21 419857
Муассисаи давлатии «Мактаби 
махсуси кўдакону наврасон оид 

ба теннис»
Тўби теннис

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1

01.03.2024 
14:20:51

22 419859
Мактаб - интернати миёнаи 

махсуси санъати љумњуриявии ба 
номи Миратулло Атоев

Хўрокворї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 20

01.03.2024 
14:30:28

23 419861
Муассисаи давлатии таълими 

томактабии «Кўдакистони №41»

Таъмири љории бинои му-
ассиса (корњои пардозгарї 
- рангубор, рўйпўшкунї аз 

ќошинњо)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

01.03.2024 
15:00:00

24 419858
Муассисаи давлатии «Маркази 

таъминоти варзишї»
Мол, либос ва пойафзоли 

варзишї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 10

01.03.2024 
15:10:13

25 419832
Муассисаи давлатии «Мудири-
яти минтаќаи зериобшавандаи 

НБО-и «Роѓун»

Таъмири воситањои техни-
кии муассиса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд

Хизматра-
сонї

1
04-03-2024 

09:00:00

ДИЌЌАТ, ОЗМУН!
Агентии хариди давлатии мол, кор ва 

хизматрасонии назди Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон барои ишѓол намудани 

мансабњои холии маъмурии хизмати 
давлатии зерин ОЗМУНИ КУШОД эълон 

менамояд: 

1. Бахши умумї, кадрњо ва корњои мах-
суси Агентии хариди давлатии мол, кор ва 
хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон: 

- мудир – 1 воњиди корї (тањсилоти олї 
аз рўи ихтисосњои иљтимої, њуќуќшиносї, 
иќтисод чї, психолог, филолог, сотсиолог, 
омўзгор, 3 сол собиќаи хизмати давлатї ё 4 
сол собиќаи умумии мењнатї), маоши мансабї 
– 1735, 85 сомонї;

2. Бахши минтаќавии Агентии хариди 
давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон дар ВМКБ: 

- мутахассис – 1 воњиди корї (тањсилоти 
олї дар соњаи идоракунии хариди давлатї ё 
тањсилоти олии иќтисодї, њуќуќшиносї, 1 сол 
собиќаи умумии мењнатї ё хизмати давлатї), 
маоши мансабї - 845 сомонї.

Малакаи хуби роњбарї, муошират бо ањли 
љомеа, аз љумла ба роњ мондани њамкорї 
њангоми татбиќи манфиатњои давлатї, кор 
бо компютер ва таљњизоти коммуникатсио-
нии идоравї, донистани забони давлатї ва 
як забони хориљї барои њамаи довталабон 
њатмист.

Ба бонувону занњо ва шахсоне, ки хизмати 
њарбиро адо намудаанд, забонњои хориљиро 
медонанд, инчунин унвонњои соњавии илмї 
доранд, афзалият дода мешавад.

Довталабон ба комиссияи озмунї 
њуљљатњои зеринро пешнињод менамоянд:

- ариза ба унвони роњбари маќомоти дав-
латї (шакли муќарраршуда);

- вараќаи шахсии бањисобгирии кадрњо (бо 
ду дона сурати андозаи 4х6);

- тарљумаи њол;
- нусхаи шиноснома; 
- нусхаи њуљљати тасдиќкунандаи тањсилот;
- нусхаи њуљљати тасдиќкунандаи собиќаи 

мењнатї (дафтарчаи мењнатї);
- нусхаи билети њарбї (барои шахсони 

дорои уњдадории њарбї);
- маълумотнома оид ба вазъи саломатї 

(шакли 038);
- нусхаи гувоњнома аз маќомоти андоз 

(РМА);
- маълумотнома аз љои зист;
- нусхаи шањодатномаи суѓуртаи давлатии 

иљтимої (СИН);
- маълумотнома дар бораи надоштани 

доѓи судї (аз Сармаркази иттилоотї-тањ-
лилии Вазорати корњои дохилии Љумњурии 
Тољикистон).

Довталабон метавонанд њуљљатњои маз-
курро тавассути суроѓаи электронии info@
zakupki.gov.tj ё бо суроѓаи шањри Душанбе, 
кўчаи Шота Руставелї, 22 пешнињод карда, 
маълумоти иловагиро дар хусуси низоми 
озмун, салоњият ва вазифањои мансабї ба 
воситаи телефонњои 227-66-21, 227-66-79 ё 
сомонаи www.zakupki.gov.tj дастрас намоянд.

Муњлати нињоии ќабули њуљљатњо 21 рўз 
пас аз нашри эълони мазкур дар воситањои ах-
бори омма (то соати 1700) муќаррар мешавад.

- Соли 2022 «Барномаи 
давлатии тарбияи ватандўстї 
ва тањкими њувияти миллии 
љавонони Тољикистон барои 
солњои 2023-2027» ва моњи 
феврали соли 2023 Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи тарбияи ватандўстии 
шањрвандон» ќабул гардид. 
Кумитаи кор бо љавонон ва 
варзиш дар самти татбиќи 
барнома ва ќонуни мазкур чї 
тадбир андешидааст? 

- Пас аз ќабули барнома 
ва ќонуни зикршуда кумита бо 
маќсади фароњам овардани 
шароити мусоид ба тарбияи 
маънавию љисмонии љавонон, 
боло бурдани њисси ватандўстї, 
маърифатнокї, худогоњї, ифти-
хор ва арљгузорї ба арзишњои 
миллї, эмин нигоњ доштани 
насли љавон аз тањдидњои за-
мони муосир пайваста мулоќоту 
вохўрињо, чорабинињои гуногуни 
илмию фарњангї, оммавию вар-
зишї, озмуну фестивалњоро дар 
сатњи љумњурї ва мањал доир 
менамояд. Яке аз вазифањои 
муњим бењтар ба роњ мондани 
тарбияи њарбї-ватандўстии 
наврасону љавонон дар доираи 
ќонунњо, барномањои давлатї 
ва ба хизмати њарбї сафарбар 
намудани онњо мебошад. Дар 
якљоягї бо сохторњои дахлдор 
тадбирњои муњим роњандозї 
шуданд, ки натиљаи он аллакай 
эњсос мегардад. Чунончи, дар 
марњилаи бањории сафарба-
рии љавонон ба хизмати њарбї 
(соли 2023) баъд аз анљоми 
тањсил, беш аз 200 нафар аз 
Донишкадаи тарбияи љисмонии 
Тољикистон ба номи С. Рањимов, 
ихтиёран ба сафи Ќуввањои Му-
саллањи Љумњурии Тољикистон 
пайвастанд. Ин амали ватандў-
стонаву љавонмардонаи онњо 
барои љавонони дигар намунаи 
ибрат мебошад. 

Дар доираи наќша-чораби-
нињои тасдиќгардида якљо бо 
Иттифоќи љавонони Тољикистон 
бањри шарњу тавзењ ва татбиќи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон 

«Дар бораи тарбияи ватандўстии 
шањрвандон» аз моњи октябр 
дар байни кормандони вазорату 
идорањо хониши сиёсї роњандозї 
гардид. То охири соли 2023-юм 
45 њамоиш бо фарогирии 9324 
корманди вазорату идорањо доир 
шуд.

Аз љониби сохторњои мањал-
лии кумита дар тамоми шањру 
ноњияњо, аз љумла дар ноњияњои 
шањри Душанбе, вилоятњои Хат-
лону Суѓд-1220, ВМКБ ва шањру 
ноњияњои тобеи љумњурї 583 чо-
рабинї бо фарогирии љавонони 
касбу кори гуногун ва афсарону 
сарбозон доир шуд.

Дар шароити мураккаби авзои 
љањонї барои эмин нигоњ дошта-
ни шањрвандон аз хатарњо, њифзи 
Ватан, тањкими истиќлолият, 
амният ва иќтидори мудофиавии 
давлат тањия, ќабул, љонибдорї 

ва мавриди амал ќарор гирифта-
ни Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи тарбияи ватандўстии 
шањрвандон» муњим ва сариваќтї 
буда, аз субъектњои татбиќи 
ќонун ва кулли шањрвандон 
омўзиши њамаљониба, дарёфти 
механизмњои босифати татбиќ 
ва амалигардонии меъёрњои 
њуќуќиро талаб менамояд.

Ќобили зикр ва боиси ифти-
хормандї мебошад, ки Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
тарбияи ватандўстии шањрван-
дон» аз љониби намояндаи насли 
љавони мамлакат - Раиси Маљли-
си миллии Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон, Раиси шањри 
Душанбе муњтарам Рустами 
Эмомалї пешнињод гардидааст.

Хушбахтона, имрўз мардуми 
сарбаланди тољик, махсусан 
насли љавони кишвар, бо дарки 

масъулият барои рушди дав-
латдории навини тољик, њифзи 
марзу буми кишвар, муаррифии 
шоистаи Тољикистон дар арсаи 
байналмилалї бештар љањду 
талош меварзанд. Метавон гуфт, 
љавонони мамлакат њамеша ба 
њифзи Ватан омодаанд.

- Соли 2022, њамчунин, 
«Барномаи миллии рушди 
иљтимоии љавонон дар Љумњу-
рии Тољикистон барои солњои 
2022-2026» ќабул гардида буд. 
Кумита дар ин самт чї корњоро 
ба анљом расонд? 

-  Барои татбиќи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
љавонон ва сиёсати давлатии ља-
вонон» ва расидан ба њадафњои 
муайяннамудаи «Стратегияи 
сиёсати давлатии љавонон дар 
Љумњурии Тољикистон барои дав-
раи то соли 2030», дар асоси 

дастуру супоришњои Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон, ки 26 декабри 
соли 2021 дар Паёмашон баён 
карда буданд, кумита «Барномаи 
миллии рушди иљтимоии љавонон 
дар Љумњурии Тољикистон барои 
солњои 2022-2026»-ро тањия ва 
ба Њукумати Љумњурии Тољикис-
тон пешнињод намуд. 

Дар зарфи ду соли амалиша-
вии барнома як ќатор чорабинињо 
бо маќсади боло бурдани њисси 
ватандўстии љавонон, фароњам 
овардани шароити тањсил ва 
шуѓли муносиб барои насли 
љавони кишвар, њифзи њуќуќи 
онњо баргузор шуданд. Барои 
мисол, соли 2023 дар доираи 
барнома 20031 чорабинї, ам-
соли конференсияњо, суњбатњои 
гирди миз, семинарњои омўзишї, 
силсила-чорабинињои маърифа-
тию адабї, фарњангї-фароѓатї, 
иттилоотию тарѓиботї, доир гар-
диданд. Дар натиљаи тадбирњои 
амалинамуда якљоя бо дигар 
сохторњои дахлдори соњавї соли 
2023 сатњи љинояткорї дар байни 
ноболиѓону љавонон, пошхўрии 
оилањои љавон, шомилшавии 
љавонон ба њизбу њаракатњои 
террористиву экстремистї ва ди-
гар омилњои номатлуб ба таври 
назаррас коњиш ёфт. 

Њоло љавонони мо аз лињози 
сиёсию мафкуравї ва зењнию 
љисмонї худро ташаккул дода, 
рисолати ватандориро сарба-
ландона иљро менамоянд. Ин 
маънї дар Паёми Президенти 
љумњурї муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикис тон 28 декабри соли 
2023 чунин садо дод: «Љавонони 

мо, ки насли замони истиќлол 
мебошанд, дар тамоми соњањои 
њаёти љомеа ва давлат, аз љумла 
дар њимояи марзу буми Ватан, 
амнияти мардум ва давлати 
Тољикистон, сохтмонњои бузурги 
аср, аз љумла Неругоњи барќи 
обии «Роѓун» ва пешрафти илму 
фарњанг сањми бисёр назаррас 
гузошта истодаанд».

Пешвои миллат, њамчунин, 
таъкид намуданд, ки «Ѓамхорї 
нисбат ба љавонон, њалли мушки-
лоти онњо ва истифодаи дурусти 
ин захираи стратегии миллї 
барои пешрафту ободии Ватан 
ва таъмини амнияту суботи љо-
меа яке аз афзалиятњои асосии 
Њукумати мамлакат ба шумор 
меравад».

Ин суханони Пешвои миллат 
масъулияти мо - масъулини 
соњаи кор бо љавононро дучанд 
меафзояд.

- Дар нишасти матбуотии 
кумита дар нимсолаи аввали 
соли 2023 зикр гардида буд, 
ки миёни наврасону љавонони 
аз 14-сола боло ва волидай-
ни онњо беш аз 5600 хониши 
сиёсї гузаронда шуд. Мавзуи 
ин хонишњо чї тавр муайян 
мегарданд? 

- Мавзуи ин хонишњо муто-
биќ ба дањ самти афзалиятноки 
«Стратегияи сиёсати давлатии 
љавонон дар Љумњурии Тољикис-
тон барои давраи то соли 2030» 
ва Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи љавонон ва сиёсати 
давлатии љавонон» интихоб гар-
диданд. Тарбияи љавонон дар 
рўњияи ватандўстї, баланд бар-
доштани масъулияти шањрвандї, 
ташаккулу тањкими тафаккур ва 
њувияти миллї, њифзи манфи-
атњои миллї, оштинопазирї бо 
зуњуроти терроризму экстремизм, 
коррупсия, нашъаљаллобї ва 
дигар намуди љинояткорї, ташак-
кули ахлоќи њамида, эњтироми 
љавонон ба фарњанги миллї, 
таъмини иштироки љавонон дар 
њаёти сиёсию иљтимоии љомеа 
ва идоракунии давлатї аз њамон 
љумлаанд.

Итминон дорам, бо ѓамхо-
риву дастгирињои рўзафзуни 
Асосгузори сулњу вањдати мил-
лї - Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї  Рањмон минбаъд низ 
дар њамаи самтњо муваффаќ 
хоњем шуд. 

Н. НИЗОМЇ, 
«Садои мардум»

Таѓйирёбии иќлим љомеаи љањо-
ниро ба ташвиш овардааст ва 
барои мутобиќшавї ба он ва кам 
кардани таъсири њодисањои та-
биат чораю тадбирњо андешида 
мешавад. 

Дар њамоише, ки чанд рўз пеш 
дар шањри Душанбе баргузор гардид 

намояндагони вазорату идорањои мар-
бутаи Тољикистон, шарикони рушд ва 
бахши хусусї иштирок намуданд. Дар 
он аз иштироки Љумњурии Тољикис-
тон дар Конфронси 28-уми тарафњои 
Конвенсияи ќолабии Созмони Милали 

Муттањид  оид ба таѓйирёбии иќлим/
COP-28/, ки соли 2023 дар шањри Ду-
байи Амороти Муттањидаи Арабї доир 
гардида буд, натиљагирї карданд. 

Дар њамоиш аз љониби масъулини 
Кумитаи њифзи муњити зисти назди 

Њукумати Љумњурии Тољикистон се 
рўнамо манзур гардид, ки дар онњо 
натиљањои бадастоварда, аз љумла 
баррасии гуфтушунидњо ва ањамияти 
онњо ба љараёни маблаѓгузории иќлимї 
ва натиљањои COP-28 ва таъсири онњо 

ба маблаѓгузории иќлимї аз љониби ша-
рикони рушд ва натиљањои фаъолияти 
пурсамари павилони миллии Љумњурии 
Тољикистон дар доираи COP-28 баррасї 
шуданд.

Б. КАРИМЗОДА,
«Садои мардум»

Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон њамеша 
таъкид менамоянд, ки љавонон ќишри фаъоли љомеа, неруи пешбаранда ва ояндаи давлату миллат буда, таваљљуњ ба 
онњо ѓамхорї ба ояндаи дурахшони давлату миллат аст. Ба ин хотир дар кишвари мо ќонун ва барномањои махсус ќабул 

шудаанд. Барнома ва ќонунњои мазкур чї гуна амалї мешаванд? Барои дарёфти посух ба ин ва саволњои дигари марбут 
ба мавзуъ хабарнигори рўзнома бо муовини якуми раиси Кумитаи кор бо љавонон ва варзиши назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон Рањимзода Шабнам Карим суњбате доир намуд.

ЉАВОНОНЉАВОНОН БА ЊИФЗИ 
ВАТАН ОМОДААНД

ТАДБИРАНДЕШЇ ВОБАСТА БА ТАЃЙИРЁБИИ ИЌЛИМ
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НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 238- 53- 71; 
Сармуњаррир факс 221- 36- 04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус 238- 53- 56; муовин 238- 
54- 52; котибот 238- 59- 32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва њуќуќ 238- 58- 95; муњаррири 
шуъбаи иќтисодиёт ва сиёсати иљтимої 238- 52- 97; шуъбаи фарњанг, иттињодияњои љамъиятї ва регламент 
238- 58- 93; муњаррири шуъбаи мактубњо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа 238- 58- 91; 
муњосибот 238- 53- 49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо ва техникї 238- 54- 57; хабарнигорон дар ВМКБ 93- 355- 
51- 03, 93- 458- 65- 69; вилояти Хатлон 919- 67- 88- 78, 985- 82- 81- 97; вилояти Суѓд 92- 773- 28- 76, 92- 771- 76- 
72, 93- 535- 06- 66; ШНТЉ - 000- 03- 03- 80, 918- 68- 40- 17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 
ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева,

Фархунда Абдулњакимова.

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст.
Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан метаво-

над бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї 
ва супоришї) бояд аз чор сањифа, бо шрифти 14, Times New Roman Tj, интервали 1,5 зиёд набошад. Дастнависњо 
ва суратњо ба муаллифон пасгардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30- юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 12 феврали 
соли 2024, соати 15:00

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 35070 нусха

Навбатдори шумора
Ш. Атобуллоев

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

ИНДЕКСИ ОБУНА 68852

САРМУЊАРРИР

Бахтовар КАРИМЗОДА

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ 
ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

1 марти соли 2024 озмуни №3-ро оид ба иљора супоридани амволи давлатї баргузор менамояд

т/р Дорандаи баланс Суроѓа
Тавзењоти 

объекти иљора
Таъйинот

Нархи ибтидоии 
солонаи объек-

ти иљора 
(бо сомонї)

Муњлати иљора

1 КВД КТН «Шарќи озод»
шањри Душанбе, 
хиёбони Саъдии 

Шерозї 16

масоњати 10 м2 аз њисоби 
ошёнаи 8-уми бино

маъмурї 2880 1 сол

2
Беморхонаи љумњуриявии

физиотерапевтии 
ба номи А. Нурматов

шањри Хуљанд, 
кўчаи Рањмон 

Набиев 5

масоњати 73 м2 аз њисоби 
бинои анборхона

истењ-
солї

3465 1 сол

3
Беморхонаи љумњуриявии

физиотерапевтии 
ба номи А. Нурматов

шањри Хуљанд, 
кўчаи Рањмон 

Набиев 5

масоњати 375 м2 аз њисоби 
бинои ошхона

истењ-
солї

15070 1 сол

4
Љамъияти сањомии кушодаи 

«Тољиктрансгаз»
шањри Душанбе, 
хиёбони Рўдакї 6

масоњати 30 м2 аз њисоби 
бинои корхона

анбор-
хона

9120 1 сол

5
Љамъияти сањомии кушодаи 

«Тољиктрансгаз»
шањри Душанбе, 
хиёбони Рўдакї 6

масоњати 15 м2 аз њисоби 
бинои корхона

анбор-
хона

3800 1 сол

6
Љамъияти сањомии кушодаи 

«Тољиктрансгаз»
шањри Душанбе, 
хиёбони Рўдакї 6

масоњати 6 м2 аз њисоби 
бинои корхона

сарта-
рошхона

2895 1 сол

7
Љамъияти сањомии кушодаи 

«Тољиктрансгаз»
шањри Душанбе, 
хиёбони Рўдакї 6

масоњати 3 м2 аз њисоби 
тагхонаи бинои корхона

таъмири 
пойафзол

1350 1 сол

8

Муассисаи давлатии 
«Пажўњишгоњи 

гастроэнтерологияи 
Љумњурии Тољикистон»

шањри Душанбе, 
кўчаи 

Маяковский 2

масоњати 140,3 м2 аз њисоби 
бинои ошхона

хўроки 
умумї

14640 1 сол

9

Муассисаи давлатии таълимии 
«Мактаби президентї барои 

хонандагони болаёќат» 
дар шањри Њисор

шањри Њисор
масоњати 103,6 м2 аз њисоби 

бинои таълимї
хўроки 
умумї

9944 1 сол

10
Раёсати андози 

андозсупорандагони калон
шањри Душанбе, 
кўчаи Шамсї 5/3

масоњати 214,8 м2 аз њисоби 
бинои маъмурї

хўроки 
умумї

13200 1 сол

11
Муассисаи давлатии 

таълимии «Коллељи тиббї»-и 
шањри Вањдат

шањри Вањдат, 
кўчаи 20-солагии 
Истиќлолият 47

масоњати 197,5 м2 аз њисоби 
тањхонаи бино

хўроки 
умумї

15600 1 сол

12

Муассисаи давлатии 
«Пажўњишгоњи 

гастроэнтерологияи 
Љумњурии Тољикистон»

шањри Душанбе, 
кўчаи 

Маяковский 2

масоњати 4 м2 аз њисоби 
њудуди корхона

хўроки 
умумї

5000 1 сол

13

Муассисаи давлатии 
таълимии «Донишгоњи давла-
тии Хуљанд ба номи академик 

Бобољон Ѓафуров»

шањри Хуљанд, 
гузаргоњи Мавлон-

беков 1

масоњати 36 м2 аз њисоби 
тарафи чапи бинои таъли-

мии №2
савдо 3700 1 сол

14
Муассисаи давлатии таълимии 

«Литсейи касбии политех-
никї»-и шањри Хуљанд

шањри Хуљанд, 
кўчаи Шарќ 29

масоњати 20 м2 аз њисоби 
бинои ёрирасон

нонвойхо-
на

3036 3 сол

15
Корхонаи фаръии «Гранд»-и 

КВД «Садаф»

шањри Хуљанд, 
минтаќаи шимолу 

шарќї

масоњати 2700 м2 аз њисоби 
биноњо ва 1782 м2 аз њисоби 

њудуди корхона

истењ-
солї

77630 5 сол

16
Муассисаи давлатии 

«Маркази љумњуриявии 
клиникии беморињои дил»

шањри Душанбе, 
кўчаи Исмоили 

Сомонї 59а

масоњати 157,9 м2 аз њисоби 
бинои марказ

маъ-
мурї ва 

хизматра-
сонињои 
тиббї

37600 5 сол

17

Муассисаи давлатии «Маркази 
љумњуриявии хизмат расонињои 

фарматсевтї ва молњои 
тиббї»-и Вазорати тандурустї 

ва њифзи иљтимоии ањолии 
Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, 
кўчаи Љаббор Расу-

лов 6/7

анбори №42 бо масоњати 45 
м2 аз њисоби бинои №32А

анбор 11000 3 сол

18

Муассисаи давлатии «Маркази 
љумњуриявии хизмат расонињои 

фарматсевтї ва молњои 
тиббї»-и Вазорати тандурустї 

ва њифзи иљтимоии ањолии 
Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, 
кўчаи Љаббор Расу-

лов 6/7

анбори №40 бо масоњати 60 
м2 аз њисоби бинои №32А

анбор 18000 3 сол

19

Муассисаи давлатии «Маркази 
љумњуриявии хизмат расонињои 

фарматсевтї ва молњои 
тиббї»-и Вазорати тандурустї 

ва њифзи иљтимоии ањолии 
Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, 
кўчаи Љаббор Расу-

лов 6/7

сехи истењсолї бо масоња-
ти 95,1 м2 аз њисоби бинои 

№25А

истењ-
солї

22620 1 сол

20
КВД «Маркази миллии ташхису 

табобат ва таълимї»
шањри Душанбе, 
кўчаи Дењотї 48

масоњати 15 м2 аз њисоби 
ошёнаи якуми бино

савдо 7800 3 сол

21
Донишгоњи давлатии 
тиббии Тољикистон 

ба номи Абўалї ибни Сино

шањри Душанбе, 
хиёбони Рўдакї 

139

масоњати 28 м2 аз њисоби 
њудуди бинои асосї барои 
гузоштани як адад дўкон

савдо 13212 3 сол

22
ЉСК «Хизматрасонии 

сайёњї»-и ЉСК «Ширкати 
Алюминийи Тољик»

шањри 
Турсунзода, 

кўчаи 
А. Бобоќулов

масоњати 1008 м2 
аз њисоби 15 адад 

иншоотњои (коттеджњо) 
истироњатгоњи «Куран»

исти-
роњатгоњ

75994

дар асоси банди 15 
ЌЊЉТ№537 аз 2 ноя-

бри соли 2011 бинобар 
сабаби таъмирталаб 

будани объекти иљора 
ва гузаронидани таъмир, 
муњлати иљора 5 сол, 2 
соли аввал аз пардохти 

маблаѓи иљора озод, 
дигар солњо бо дарназар-
дошти пардохти маблаѓи 
иљора ба ичора супорида 

мешавад

23
Вазорати тандурустї ва њифзи 

иљтимоии ањолии Љумњурии 
Тољикистон

шањри Душанбе, 
кўчаи 

Шевченко 69

масоњати 640 м2 бо дарна-
зардошти 7 адад номгўйи 

воситањои асосї аз њисоби 
ошхонаи бино

хўроки 
умумї

50000 3 сол

24
Корхонаи воњиди давлатии «Ко-
хи афсарон»-и Вазорати мудо-

фиаи Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, 
кўчаи Фотењ Ниёзї 

54

масоњати 29,67 м2 аз њисоби 
бинои корхона

маъмурї 9768 2 сол

25
Институти геология, 

сохтмони ба заминљунбї 
тобовар ва сейсмология

шањри Душанбе, 
кўчаи Айнї 267

масоњати 66 м2 аз њисоби 
бинои корхона

нашриявї 7200 2 сол

26
Муассисаи давлатии 

«Тољикфилм»

шањри Душанбе, 
кўчаи Спортив-

ная 5

масоњати 60 м2 аз њисоби 
бинои анборхона

хизмат-
расонї

9075 3 сол

27

Муассисаи давлатии 
«Пажўњишгоњи илмию тадќиќо-

тии акушерї, гинекологї ва 
перинатологии Тољикистон»

шањри Душанбе, 
кўчаи Мирзо Тур-

сунзода 31

масоњати 396,9 м2 аз њисоби 
њудуди корхона

таваќќуф-
гоњ

3360 3 сол

28

Муассисаи давлатии 
«Боѓи Парчами миллї»-и 

Дастгоњи иљроияи Президенти 
Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, 
кўчаи Шероз 20

масоњати 63 м2 аз њисоби 
њудуди муассиса

хўроки 
умумї ва 

савдо
10080 1 сол

29

Муассисаи давлатии 
«Пажўњишгоњи илмию тадќиќо-

тии акушерї, гинекологї ва 
перинатологии Тољикистон»

шањри Душанбе, 
кўчаи Мирзо Тур-

сунзода 31

масоњати 10 м2 аз њисоби 
њудуди муассиса

савдо 12000 1 сол

30
Љамъияти сањомии шакли
кушодаи «Душанбегаз»

шањри Душанбе, 
кўчаи Карамов 2

як утоќ бо масоњати 26,5 
м2 аз њисоби бинои ГРП-9, 
воќеъ дар кўчаи Муњамма-

диев 9

савдо 6000 3 сол

31
Донишгоњи миллии 

Тољикистон
шањри Душанбе, 

хиёбони Рўдакї 17

масоњати 57,9 м2 аз њисоби 
ошхонаи бинои таълимї, 

воќеъ дар шањри Душанбе, 
кўчаи Х. Мирзоев 3А

хўроки 
умумї

20000 1 сол

32
Кумитаи телевизион 

ва радиои назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, 
кўчаи Шерозї 31

масоњати 3 м2 аз њисоби 
боми бино

техникї 1800 1 сол

33
Хадамоти давлатии 

«Муњофиза»-и Вазорати корњои 
дохилии Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, 
кўчаи Неъмат 
Ќарабоев 54

масоњати 24 м2 аз њисоби 
бинои корхона

техникї 14415 1 сол

34
ЉСК «Ширкати 

Алюминийи Тољик»
шањри Турсунзода

масоњати 14 м2 аз њисоби 
њудуди корхона

техникї 8412 1 сол

35

Муассисаи давлатии 
таълимии «Мактаб - интернати 
љумњуриявии кўдакони ятим»-и 

ноњияи Љалолиддини Балхї

ноњияи Љ. Балхї, 
Љамоати дењоти 
Калинин, дењаи 

Калинин

масоњати 36 м2 аз њисоби 
њудуди муассиса

техникї 21610 1 сол

36
КВД «Роњи оњани 

Тољикистон»
шањри Душанбе, 

кўчаи Назаршоев 5

масоњати 4 м2 аз њисоби 
њудуди майдончаи борфа-
рории истгоњи роњи оњани 
Турсунзода (Регар), воќеъ 

дар шањри Турсунзода

техникї 2400 1 сол

37
Муассисаи давлатии 

«Хољагии љангали ба номи 
С.Карим»-и ноњияи Ховалинг

ноњияи Ховалинг, 
кўчаи Сохтмончиён

масоњати 16 м2 аз њисоби 
њудуди корхона, воќеъ дар 
ноњияи Ховалинг, Љамоати 

дењоти Шуѓнов, мавзеи 
Сиёњфарк

техникї 9600 1 сол

38
Муассисаи давлатии 

«Хољагии љангали ба номи 
С.Карим»-и ноњияи Ховалинг

ноњияи Ховалинг, 
кўчаи 

Сохтмончиён

масоњати 20 м2 аз њисоби 
њудуди корхона, воќеъ дар 
ноњияи Ховалинг, Љамоати 

дењоти Шуѓнов, мавзеи 
Хољаи Сабзпўш

техникї 12000 1 сол

39
Љамъияти сањомии кушодаи 

«Тољиктрансгаз»
шањри Душанбе, 
хиёбони Рўдакї 6

масоњати 10 м2 аз њисоби 
боми бино

техникї 6025 1 сол

40
Донишгоњи миллии 

Тољикистон

шањри Душанбе, 
хиёбони 

Рўдакї 17

масоњати 15 м2 аз њисоби 
њудуди донишгоњ

техникї 9096 1 сол

41

Муассисаи давлатии 
«Пажўњишгоњи 

гастроэнтерологияи 
Љумњурии Тољикистон»

шањри Душанбе, 
кўчаи 

Маяковский 2

масоњати 8 м2 аз њисоби 
боми бинои озмоишгоњ

техникї 4824 1 сол

42
Муассисаи давлатии 

«Муњофизати растанињо 
ва химикунонии кишоварзї»

шањри Душанбе, 
кўчаи Нарзибеков 

Мањмудбек 32

масоњати 5,3 м2 аз њисоби 
њудуди муассиса

техникї 3193 1 сол

43
Корхонаи воњиди давлатии 

«Ширкати Алюминийи Тољик»
шањри 

Турсунзода

масоњати 2 м2 аз њисоби 
њудуди варзишгоњи «Метал-

лург»
техникї 1200 1 сол

44

Хадамоти давлатии 
«Муњофиза»-и Вазорати 

корњои дохилии 
Љумњурии Тољи кистон

шањри Душанбе, 
кўчаи Неъмат 
Ќарабоев 54

масоњати 36,64 м2 аз њисоби 
бинои корхона

техникї 22008 1 сол

45
Донишгоњи давлатии 
тиббии Тољикистон 

ба номи Абўалї ибни Сино

шањри Душанбе, 
хиёбони 

Рўдакї 139

масоњати 5 м2 аз њисоби 
боми бинои хобгоњи №7

техникї 3038 1 сол

46
ЉСК «Ширкати 

Алюминийи Тољик»
шањри 

Турсунзода

масоњати 2 м2 аз њисоби 
њудуди варзишгоњи «Метал-

лург»
техникї 1224 1 сол

47 КВД КТН «Шарќи озод»
шањри Душанбе, 
хиёбони Саъдии 

Шерозї 16

масоњати 11,3 м2 аз њисоби 
ошёнаи 12-уми бино

маъмурї 2980 1 сол

48
Муассисаи давлатии 

таълимии «Коллељи омор»-и 
шањри Вањдат

шањри Вањдат, 
хиёбони 

Сомониён 22

масоњати умумии 30 м2 аз 
њисоби бинои муассиса

маъмурї 4800 1 сол

49
КВД «Маркази миллии ташхису 

табобат ва таълимї»
шањри Душанбе, 
кўчаи Дењотї 48

масоњати 1 м2 аз њисоби 
даромадгоњи бинои марказ 

барои насби таљњизоти 
пардохтї

хизмат-
расонї

1200 1 сол

50
Муассисаи давлатии 

«Маркази љумњуриявии илмии 
саратоншиносї»

шањри Душанбе, 
кўчаи Исмоили 

Сомонї 59а

масоњати 4 м2 аз њисоби 
њудуди муассиса барои 

гузоштани дўкон
савдо 2400 1 сол

51
ЉСК «Ширкати 

Алюминийи Тољик»
шањри 

Турсунзода

масоњати 3 м2 
аз њисоби њудуди назди 
даромадгоњи љамъият

савдо 1440 1 сол

52

Корхонаи воњиди  
дав латии таъмиру сохтмони 

Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон

шањри Душан-
бе, кўчаи Айнї, 

шоњроњи 
Душанбе - Вањдат

масоњати 504,1 м2 аз њисоби 
анбори оњанини корхона

истењ-
солї

30000 1 сол

Ќабули дархостњо барои иштирок дар 
озмун ва ба ќайд гирифтани иштироккунанда-
гон аз рўзи нашр шудани эълони мазкур дар 
шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 21 оѓоз ёфта, 
як соат пеш аз саршавии озмун анљом меё-
бад. Љойи баргузории озмун шањри Душанбе, 
кўчаи Тењрон 21. Тел 221-73-74, 221-33-66, 
шањри Бохтар, кўчаи А. Сино 4, тел:+992 
3222 2-77-25 ва шањри Хуљанд, кўчаи Ленин 
47/1, тел: (83422) 4-52-91, мобилї: 92-758-
00-96.

Озмун соати 1000 баргузор мегардад. 
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан 
дар озмун ба дањ нишондињанда барои њи-

собњо барои як иншоот баробар аст. Пардохти 
кафолатнок ѓайринаќдї ба суратњисоби кор-
хона гузаронида мешавад. Дар њолати ѓолиб 
баромадан, иљорагир ба њисоби корхона бољи 
комиссиониро ба андозаи 5 фоиз аз њаљми 
иљорапулии солона ба суратњисоби корхона ва 
бољи давлатиро ба андозаи 0,1 фоиз аз њаљми 
иљорапулии солона ба суратњисоби дахлдор 
пардохт менамояд, ки ин маблаѓњо ба арзиши 
иншооти иљора дохил намешавад. Ѓолиби 
озмун он касе дониста мешавад, ки нархи аз 
њама баландро пешнињод кунад. Маълумоти 
иловагиро оид ба гузаронидани озмун бо 
суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 21, 

тел: 221-33-66, 221-49-87, 221-73-74, сомо-
наи интернетии Корхонаи воњиди давлатї 
ба ташкили фурўши амволи давлатї ва 
сомонаи интернетии Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи давлати 
Љумњурии Тољикистон гирифтан мумкин аст.

ТАСЊЕЊ: Дар музоядаи №12 оид ба фурўши 
амволи мусодирагардида, ки санаи 15 феврали 
соли 2024 баргузор мегардад, хатогии техникї 
рух додааст. Нархи ибтидоии тамокуи тамѓаи 
«Милано» ва «Монд» 4741964 сомонї хонда 
шавад.

ЉАМЪИЯТИ ЊИЛОЛИ АЊМАРИ ТОЉИКИСТОН
Љамъияти Њилоли Ањмари Тољикистон (минбаъд - ЉЊАТ) 

љињати иштирок дар озмуни тендерии таъмини маводу таљњи-
зот аз тариќи иштироки номањдуд, њамаи шахсони њуќуќї ва 
воќеии хоњишмандро аз рўи якчанд лот, ки аз тарафи шари-
кони рушд - Љамъияти Њилоли Ањмари Ќатар ва Љамъияти 
Њилоли Ањмари Аморати Араб дастгирї меёбанд, тибќи 
таснифоти зерин даъват менамояд:

Лоињаи «Кумаки башардўстона дар моњи Рамазон 
- 2024»:

Лот 1: Бастаи маводњои хўрока;
Лоињаи «Зимистон»;
Лот 1: Бастаи маводњои ѓайрихўрока (сарулибоси 

зимистона, кампал ва гармкунаки барќї).
Барои иштирок дар озмуни тендерии навбатї таклифи 

расмї дар хусуси иштирок дар озмунњои тендерии баргу-
зоршаванда нусхаи њуљљатњо, аз ќабили сертификат оид ба 
баќайдгирии расмї дар маќомоти давлатї, маълумотнома 
аз Кумитаи андози назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ё зерсохторњои он дар хусуси њамчун шахси њуќуќї ва 

соњибкори инфиродї баромад намудан, инчунин мављуд 
набудан дар рўйхати ба сифати ќарздор ё бемасъул дар 
назди дигарон (дорои иљозатномаи дахлдор будани шахси 
њуќуќї ё соњибкори инфиродї) лозим аст.

 Талаботи дар боло овардашуда шартњои асосии озмуни 
тендерии баргузоршаванда ба њисоб меравад.

Барои гирифтани маълумот, таснифоти асосї ва иловагї 
хоњишмандон метавонанд дар њудуди соатњои корї бо раќами 
телефони 224-42-85 занг зананд ё тариќи расмї бо суроѓаи 
шањри Душанбе, кўчаи У. Хайём 120 унвонии «Љамъияти 
Њилоли Ањмари Тољикистон», шуъбаи таъминоти моддию 
техникї мурољиат намоянд.

Љамъияти Њилоли Ањмари Тољикистон пурра ва ќисме 
аз таклифњое, ки нархњои пешнињодшуда дар онњо нисба-
тан паст нишон дода мешаванд, ќобили ќабул намешу-
морад.

Муњлати охирини пешнињоди њуљљатњо то 16 феврали 
соли 2024, соати 9.00 бо ваќти Душанбе муайян карда 
мешавад.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9Шартномаи гумшудаи хариду фурўши 

хонаи истиќоматии тањти литери 4 А1/ХП, ки 
онро Идораи нотариалии давлатии ноњияи 
Синои шањри Душанбе 9-уми июни соли 
2022 тањти фењрасти 8Ш-1-1592 бо суроѓаи 
шањри Душанбе, кўчаи Њаёти нав, хонаи 288 
«А», хонаи тањти литери 4А1/ХП ба Исоев 
Муњиддин Муромалиевич додааст, эътибор 
надорад.

 9Сертификати њуќуќи истифодаи 
замин ба истифодаи якумраи меросї бо 
дараљаи А №0295786 тањти раќами Б-12807-и 
гумшуда, ки онро Кумитаи заминсозии шањри 
Њисор соли 2011 бо суроѓаи шањри Њисор, Ља-
моати дењоти Сомон, дењоти Дучинора  ба Дав-
латов Шамсиддин додааст, эътибор надорад.

 9Билети донишљўї ва дафтарчаи 
имтињонї, ки онро Донишгоњи давлатии 
молия ва иќтисоди Тољикистон соли 2018 
ба Ёров Шўњрат додааст, эътибор надорад.

 9Шањодатномаи гумшудаи баќайдгирї, 
ки онро Нозироти андози ноњияи Фирдавсї 
ба ЉДММ «Низор» (РМА 030014500) дода-
аст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи би-
нои истиќоматї, ки онро КДФ «БММЃ» дар 
ноњияи Рўдакї бо суроѓаи ноњияи Рўдакї, 
Љамоати дењоти Чимтеппа, дењаи Ќањрамон, 
хонаи 277 (њоло ноњияи Фирдавсии шањри 
Душанбе) ба Ўтабоев  Ѓанї додааст, эътибор 
надорад.

 9Шањодатномаи гумшуда дар бораи 
баќайдгирии давлатии таъсисёбї, ки онро 
Нозироти андози ноњияи Фирдавсї 13-уми 
сентябри соли 2016 ба ЉДММ «Рањнамо 
2016» (РМА 030029140) додааст, эътибор 
надорад.

 9Шартномаи гумшудаи хариду фурўши 
хонаи истиќоматї, ки онро Идораи нотари-
алии давлатии ноњияи Сино 24-уми августи 
соли 2005 тањти фењрасти №8Д-4404 бо 
суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Маяковский, 

бинои 19, хонаи 27 ба Шарипова Гульнора 
Кадымовна (РМА 045980225) додааст, эъти-
бор надорад.

 9Иќтибоси гумшудаи силсилаи ВТЭ-1 № 
015651, ки онро Хадамоти давлатии ташхису 
табобати Вазорати тандурустї ва њифзи 
иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон  соли 
2000 ба Зиёев Мавлон Рауфович  додааст, 
эътибор надорад.

 9Дафтарчаи имтињонии гумшуда, ки 
онро Донишгоњи давлатии тиббии Тољикис-
тон ба номи Абуалї ибни Сино соли 2018 ба 
Саидов Ќобилљон додааст, эътибор надорад.

 9Муњрњои гумшудаи раќамњои якум ва 
дуюми ЉДММ «Шобика-74» (РМА 040038618) 
эътибор надоранд.

 9Дафтари гумшудаи хонаи истиќоматї, 
ки онро ШВКД-2 дар ноњияи Шоњмансур бо 
суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Айнї, би-
нои 293, хонаи 38 ба Муњидинова Фарзона 
Рањмоналиевна (РМА 055459697) додааст, 
эътибор надорад.
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